329 *Quia si non – per alios visitare* vgl. Decr. Grat., C. 10, q. 1, c. 11 (FRIEDBERG I, 615).

330 *Si tamen non – visitabit* vgl. X, I 23, c. 1 (FRIEDBERG II, 149 f.).

331 *quia materia visitationis est de cura curatorum: ut Gerson ait* vgl. J. GERSON, *De visitatione praelatorum vel de cura curatorum* (Opera omnia, Paris 1606, Bd. 2, S. 634–642). In der ganzen cons. 20 ist dies die einzige Stelle, wo Surgant den Namen Gersons erwähnt, obwohl er nachher laufend von ihm abschreibt. Der Text findet sich auch abgedruckt bei MANSI 26, S. 1069–1078.

332 *In primis visitatores – recipiant* vgl. J. GERSON, *De visitatione praelatorum: Primo visitaturus praelatus – per scedulam* (Bd. 2, S. 634 E).

333 *si quis indigeat – compareant* = J. GERSON, op. cit.: *si quis indigeat – compareant* (Bd. 2, S. 634 E).

334 *Item quando visitator – clerum et populum* vgl. J. GERSON, op. cit.: *Item visitator in principio – praeceptorum et conscientiae* (Bd. 2, S. 634 F).

335 (f. 125r) *Sequuntur articuli contra clerum et procuratores ecclesiarum*. Von den folgenden Fragen, die den Klerus betreffen, hat Surgant ca. zwei Drittel, meist wörtlich, von J. GERSON (*De visitatione praelatorum*) übernommen. Surgant folgt in etwa der Reihenfolge Gersons, läßt dabei aber viele Fragen Gersons aus und fügt dafür neue und andere hinzu. Im folgenden wird nur angegeben, was er wörtlich oder fast wörtlich (=) übernommen hat, oder was sich ähnlich und dem Sinn nach (vgl.) bei Gerson findet (siehe Nr. 336–344).

336 *Item an presbyter – eruditione* vgl. J. GERSON, op. cit.: *Item visitator poterit prius si voluerit – eruditione* (Bd. 2, S. 635 A).

337 *Item an aliquis in excommunicatione – excommunicato et denunciato* vgl. J. GERSON, op. cit.: *Item si celebraverit suspensus – detur sibi consilium* (Bd. 2, S. 635 EF).

338 (f. 125r/v) *Item quales redditus – obstetrice, qualiter se habeat et doceatur* = J. GERSON, op. cit.: *Item quales redditus – qualiter se habeat et docetur* (mit Auslassungen) (Bd. 2, S. 635 A-D).

339 (f. 125v) *Item si obstetrices sciant – du sain esperit. Amen* vgl. J. GERSON, op. cit.: Item si obstetrices sciant ... et doceri quod haec forma est, spargendo aquam super puerum: Johannes vel Christina, ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen (Bd. 2, S. 635 D). In der Ausgabe von MANSI 26, S. 1070 wird dieser Passus folgendermaßen überliefert: Item si obstetrices sciant unam formam... quod haec est forma, spargendo aquam super puero: Enfant je te baptise au nom du pere et du fils et du saint esprit. Amen. Surgant gibt also statt der lateinischen Taufformel die deutsche und französische an.

340 *Item qualiter se habet erga infirmos – qualiter iniungit penitentias* = J. GERSON (mit mehreren Auslassungen), op. cit.: Item qualiter se habeat erga infirmos – qualiter iniungit poenitentias (Bd. 2, S. 635 E – 636 A).

341 *Item qualiter denunciatur festa – septem peccata mortalia etc.* = J. GERSON (mit Auslassungen), op. cit.: Item qualiter denunciatur festa – septem peccata mortalia (Bd. 2, S. 636 DE).

342 *Item an aliqui sint ibi publici concubinarij – et aufertur* vgl. J. GERSON, op. cit.: Inquiratur ergo si in parochia sint plures excommunicati – si adulteria et similia (Bd. 2, S. 636 F – 637 A).

343 *Item si peccata sibi in confessione – cognoverit carnaliter* vgl. J. GERSON, op. cit.: ut si sit continens – signo vel verbo (Bd. 2, S. 636 B).

344 (f. 125v/126r) *Item utrum baptisterium – per visitatorem videantur* vgl. J. GERSON, op. cit.: Item si ecclesiam suam – honeste et secure (Bd. 2, S. 636 B).

345 (f. 126r) *Ad populum*; von den Fragen an das Volk sind ungefähr ein Drittel von J. GERSON übernommen; siehe Nr. 346–353.

346 *Item an ibi sit aliquis dubitans – non fuerit confessus* vgl. J. GERSON, op. cit.: Si veniunt omnes ad confessionem – ad illa scienda et dicenda (Bd. 2, S. 637 B).

347 *Item an sabbata – non exercuerint* vgl. J. GERSON, op. cit.: Si exercent mercaturas – opera servilia (Bd. 2, S. 637 F – 638 A).

348 *Item si fiant sermones apud ipsos* = J. GERSON, op. cit.: Item si fiant sermones apud eos (Bd. 2, S. 637 D).

349 (f. 127r) *Item si irreverenter se habent – debeat doceantur* = J. GERSON, op. cit.: Item si irreverenter se habeant – debet moneantur (Bd. 2, S. 637 E).

350 *Item an aliqui sint publici aleatores – excedant in illis* vgl. J. GERSON, op. cit.: Item si parochiani excedunt in crapulis – et aliis vigiliis sacris (Bd. 2, S. 638 A).

351 *Item an decimas et census ecclesie non bene solvant* vgl. J. GERSON, op. cit.: Item si solvant decimas de quibus et quibus (Bd. 2, S. 637 B).

352 *Item an aliquis sit in ecclesia – sepultus* vgl. J. GERSON, op. cit.: si abortivos et excommunicatos sepeliunt in caemiterio (Bd. 2, S. 637 F).

353 *Item si sint alicubi Iudei – puellas minores xiiij annis etc.* = J. GERSON (mit mehreren Auslassungen), op. cit.: Amplius si sint alicubi Judaei – puellas iuniores 14. annis (Bd. 2, S. 638 A–E).

Declaratio predictorum

354 (f. 127v) *Cum institutiones canonice – et expediendis* = J. GERSON, op. cit. (Anfang): cum institutiones canonicae – et expediendis (Bd. 2, S. 634 CD).

355 *Hic est enim cardo – non latro rapax* = J. GERSON, Sermo de officio pastoris (gegen Ende, mit einer Auslassung): Hic est cardo – non latro rapax (Opera omnia, Bd. 2, S. 632 EF; auch P. GLORIEUX, Bd. 5, S. 142 f.).